
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01545
Del : 28/02/2013
Esecutivo da: 28/02/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Convenzioni 

e rette per servizi di accoglienza
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

Interventi temporanei di emergenza abitativa presso affittacamere e alberghi economici del libero 
mercato. Impegno di spesa per il periodo marzo - aprile 2013.

     

La P.O. Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza

PREMESSO che:
- con Delibera n. 24 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  

Bilancio annuale di previsione 2012, e relativi allegati, compreso il Bilancio Pluriennale;
- con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  

Piano Economico di Gestione 2012;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 514/741 del 31.12.2012, immediatamente eseguibile, 

sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo dell’esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel P.E.G. 2012 ridotte del 15%;

VISTO il  provvedimento  dirigenziale  n.  2012/DD/3576 del  30.03.2012 con  il  quale  il  Direttore,  sentiti  e  
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Convenzioni e Rette per Servizi di Accoglienza”, specificando le funzioni gestionali delegate;

RILEVATO che:
- gli  interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i  livelli  essenziali  delle prestazioni  

sociali  previsti  dallo Stato così come definiti  dall’art.  22, comma 2 della Legge 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- l’art.  22,  comma 4  della  medesima Legge 328/2000 dispone altresì  che,  in  relazione  a  quanto 
indicato  al  sopraccitato  comma  2,  le  leggi  regionali  prevedono  comunque,   per  ogni  ambito 
territoriale, l’erogazione di prestazioni sociali fra le quali anche i servizi residenziali per soggetti con 
fragilità sociali, di cui al presente provvedimento;

- l’art. 5, comma 4, della L.R. 41/2005 prevede che tutti i soggetti dimoranti nel territorio della Regione 
Toscana hanno diritto agli interventi di prima assistenza alle condizioni e con i limiti previsti dalle  
normative vigenti e secondo le procedure definite dalla programmazione regionale e locale;

RICHIAMATA altresì, in attesa dell’approvazione del Piano Integrato Sociale Regionale (PISR) 2011/2014 e 
della successiva adozione del nuovo Piano integrato di Salute (PIS),  la deliberazione della Giunta della 

 pag. 1



Società della Salute n. 18 del 22/12/2008: “Adozione della Relazione annuale sullo stato di salute anni 2005-
2007 e dello schema di Piano Integrato di Salute 2008-2010” nel quale fra le politiche per l’inclusione sociale  
e l’immigrazione è prevista la realizzazione di progetti e interventi di accoglienza per uomini soli, donne sole 
e donne con figli  tesi a garantire il  superamento di  una condizione di disagio attraverso l’elaborazione di 
progetti di inclusione sociale;

DATO ATTO che l’attività di accoglienza oggetto del presente provvedimento, resa in continuità rispetto agli 
anni precedenti,  è in linea con gli obiettivi e le finalità indicati nel Piano Integrato di Salute 2008-2010;

CONSIDERATO che:
- l’Amministrazione Comunale, al fine di far fronte agli interventi temporanei di emergenza abitativa 

richiesti dai SIAST a favore di soggetti in grave stato di disagio socio-economico si avvale, oltre che 
di strutture di accoglienza convenzionate, anche di affittacamere e alberghi economici reperiti sul 
libero mercato;

- la copertura finanziaria di tale servizio avviene con cadenza periodica, attesa la possibile variazione 
numerica  degli  utenti  e  in  relazione  alle  eventuali  modifiche  del  quadro  programmatico  degli 
interventi;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 2012/12135 con la quale è stata impegnata la somma necessaria 
per gli interventi temporanei di emergenza alloggiativa presso affittacamere e alberghi economici del libero 
mercato per il periodo dal 1° gennaio al 28 febbraio 2013;

RILEVATA l’urgenza e la necessità di procedere alla prosecuzione nel periodo dal 1° marzo al 30 aprile  
2013 dei rapporti vigenti al fine di assicurare la continuità assistenziale delle persone accolte (n. 3 utenti);

RITENUTO di impegnare per il periodo dal 1° marzo al 30 aprile 2013 la somma complessiva di € 2.540,00, 
calcolata sulla base del numero di ospiti accolti ad oggi, nonché dei prezzi unitari praticati dai gestori, tenuto 
conto della lettera-contratto disciplinante i rapporti con gli stessi;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare la spesa di € 2.540,00 occorrente per garantire la prosecuzione nel periodo dal 1° marzo al 
30 aprile 2013 degli  interventi temporanei di accoglienza attualmente realizzati presso affittacamere e 
alberghi economici del libero mercato;

2)  di impegnare, la somma complessiva di € 2.540,00 sul capitolo 42122 del Bilancio 2013, nel modo che 
segue:
- per € 800,00 (n. 1 camera posto singolo) a favore di Affittacamere Vannucci Marta (cb 6201), 
CIG Z6308B6A41;
- per € 1.740,00 (n. 1 camera doppia) a favore di Eurotravel Bed and Car Srl (cb 14705), 
CIG Z7208B6A60.   

Firenze, lì 28/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Cristina Camiciottoli

Firmato digitalmente da

 pag. 2



Firenze, lì 28/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


